<sup>2</sup> Quod in ipsum properè vitam finiturum quod non id faceret? quod fatis esset ut debet. Oportuisse enim AEgyptum centum quinq- uaginta annis affligi: idque duos qui ante eum fuisse reges didicisse, ipsum vero, nequaquam. Haec ubi accepit Mycerinus, se iam à numinibus dainnatum, lucernas fecisse per- multas, quibus quum noctesceret accensis, potaret, ac se oblectaret: neque diu neque noctu intermittentem quin

<sup>3</sup> Et ubi inteligeret coenacula esse comodissima.  
<sup>4</sup> Trium ple-  
thorum. id  
est pedu 300.

per paludes perque nemora vagaretur, <sup>3</sup> vtque audiretur iuuenilibus in rebus studiosissime versari. Haec autem idcirco excogitarat, quod veller oraculum conuincere mendacij, ut duodecim pro sex fierent anni, diebus factis ex noctibus. Pyramidem & hic reliquit longè minorem paterna, vicenis pedibus ex omni parte (nam est quadrangularis) breuiores, <sup>4</sup> quæ est trium iugerum, AEthiopico ex-

lapide ad medium usque. Hanc quidam Graecorum volunt esse Rhodopis mulieris prostantis, non recte sentientes: qui ne nosse quidem videntur quænam fuerit Rhodopis de qua loquuntur. Neque enim talem pyramidem illa sibi facere destinasset, in qua talentorum infinita (ut sic dicam) millia consumpta sunt. Ad haec, non istius sed Amasis regis

<sup>5</sup> Nam & hic Iadmonis fu-  
it, ut hinc ma-  
xime ostendit.

temporibus Rhodopis floruit. Multis enim post hos reges annis qui istas Pyramides reliquerunt, Rhodopis extitit, genere Thracia, ancilla Iadmonis Samij, ex urbe Vulcani, cœserua Æsopi fabularū scriptoris (<sup>5</sup> nam & hic Iadmonis fuit

fuit postquam huic mulieri non minimū cordi fuit. Siquidem quum s̄e numero Delphi ex oraculo pronuntiantur, si quis sumere poenas vellet <sup>1</sup> animæ & s̄opī, alius nullus extitit qui sumere vellet nisi Iadmonis ex filio nepos, aliis Iadmon. ita & & Esopus Iadmonis fuit. Rhodopis autem in AEgyptum abiit, à Xantho Samio trāsportata. Et quum cō ad quāstum faciendum vénisset, magna pecunia fuit redempta à Charaxo viro Mitylenō, Scamandronymi filio, Sapphūs poematum conditricis fratre. Hunc in modum Rhodopis libertatem naēta est, & in AEgypto remansit: gratiosaque vehementer effecta ingentes opes <sup>2</sup> compaurauit, quæ Rhodopin transcenderent, non quæ ad talem pyramidem faciendam ascenderent. <sup>3</sup> Ex quarum opum decima parte cuicunque etiam hoc volenti cognoscere licet, nō magnam ab illa pecuniam fuisse repositam. Quum enim optaret memoriam sui in Græcia relinquere, fecit opus quod ab alio excogitatum non est neque donatum, idque donauit in templo Delphico monumentum sui. E decima enim suarum opum totē ferro verua ad boues tortendos fecit, ad quot facienda sufficeret decima ipsa: quæ Delphos misit: quæ nūc quoque posita sunt eterne regione templi, post aram quam Chij donauerunt. Gaudēt autem quodammodo in Naucrate prostibula fieri gratiosa, nam hæc de qua mentio habetur, adeò nobilitata est fama, vt nemō Græcorum non edidicerit Rhodopis nomen. Alterius quoque quæ posterior fuit nomine Archidice, fama per Græciā celebris extitit, sed minus quam prioris: <sup>4</sup> cuius amore Charaxus insaniens Mitylenen rediit, vt meminit Sappho, conuiis eum insectata. & de Rhodope quidem hactenus. Post Mycerinum autem AEgypti regem fuisse dicebant sacerdotes Asychin, eumque fecisse Vulcano porticum ad solem orientem, longè pulcherrimam longeque maximam. <sup>5</sup> Habere enim ubique cum figuræ insculptas,

<sup>1</sup> Id est vita,  
vel pro vita.

<sup>2</sup> Comparauit, pro Rhodopes quidē conditione.

neq; tamē ad potentiam tantam peruenit.

*Vel ad tantum regnum. At Val-*

*la pro ruparia legit præcepta.*

*Quam lectione*

*sequendo (qua*

*& in aliquot*

*vet. quibusdam*

*cod. habetur)*

*ita verte. Sed*

*non quæ tan-*

*te pyramidis*

*sumpertris fer-*

*re posset.*

<sup>3</sup> Nam quum ipsius opum decimam partem quiuis etiā nunc cernere possit, non est cur magnas ipsi opes tribuamus.

<sup>4</sup> Charaxus autem quum liberata Rhodope Mitylenen rediifset, Sappho versibus suis illum est valde insectata.

<sup>5</sup> Habere enim cum alias porticus, figuræque bene sculptas, & alias infinitas ædificiorum species, tum verò ista longè plura. Hoc regnante quum non sine magna difficultate pecunias alij cum aliis communicarent, legem hanc AEgyptiis fuisse dicebant, vt ita denum, &c. Ut distinguatur post *μελέγαστα* ramen ut hac verba ad sequentia referri possint. q.d. *Ista que sequuntur: quanum sit iuxta, non tuūtu, aut rādo.*

tum aliam infinitam ædificiorum speciem. Illud verò maximum ab hoc rege fuisse factum, vt quum vehementer laboraretur ex æte alieno, legem hanc AEgyptiis promulgauerit, vt ita demum quis pecuniam mutuo acciperet, si cadauer patris pignori traderet. Hunc autem ad hanc legem adiecisse, vt penes creditorem esset potestas omnis sepulchri debitoris, vtque hec irrogaretur multa pignus ponenti: cui, si dissoluere æs alienum recusaret, fas non esset sepeliri aut in paterno aut ullo in alio sepulchro: ac ne alium quidem ex scipso progenitorum sepulturæ matadare. Hunc præterea regem superiores antecellēdi cupidum, reliquissimam memoriam sui pyramidem lateritiam, incisis la-

pidi literis in hæc verba, NE M B LAPIDEIS PYRAMIDIBVS COMPARES, QVAE TANTVM ILLIS PRÆC E B L L O QVANTVM IVPITER CAETERIS DIIS. NAM FVNDVM LACVS CONTO VERBES RANTES, QVICQVID LVTI CONTO ADHAERESCET, ID COLLIGENTES, I' ME COMPOSVERVNT, ET IN TALEM MENSVRAM REDEGERUNT, atque id demum operis hunc regem edidisse. Post hunc regnasse cæcum quandam ex vrbe Anysi, nomine Anysin: atque eo regnante, excurrisse in AEgyptum magna cum manu AEthiopum Sabacum regem: & quum cæcus hic fugæ se in palustria protipuisset, illum regnasse in AEgypto quinquaginta annos: idque intra tempus ista edidisse. Quoties AEgyptiorum quisquam aliquid deliquerit: neminem voluisse morte afficere: sed pro sui quenque delicti magnitudine, damnare ad aggerendam certamensuram aggerum intra vrbum vnde quisque incolentium erat. Atque ita vrbes sunt etiam sublimiores effectæ: nam primum humus aggesta fuerat ab ijs qui sub rege Sesostre riuos effoderant: iterum sub rege AEthiope valde sunt vrbes factæ excelsæ: cum cæteræ quæ in AEgypto sunt, tum verò (vt mihi videtur) Bubastis vrbs, vbi præcipue terra exaggerata. In qua vrbe templum est Bubastis, <sup>3</sup> quæ nostra lingua dicitur Diana, omniū maximè memorabile. Quo etiā alia sunt tum grandiora, tum sumptuosiora, nullum tamen est aspectu iucundius. id ita se habet: Cætera præter accessum insula est: cuius ad ingressum usque duo ē Nilo fluente

<sup>1</sup> Viderunt aliud legisse quam narrorū.

<sup>2</sup> Lateres duxerunt, & me in talem formam redigē.

<sup>2</sup> Nocentiū.

<sup>3</sup> Est autem Bubastis, ea quæ lingua Græca Artemis dicitur. i. Diana. Sed haec verba habetur in ood. Gr. post ista, Nullum rāmen est asperitu iucundius.

fluenta vicina currunt, nec confluunt, hinc atque illinc præterfluentia, centum vtrunque pedum latitudinis, arboribus inumbrata. Eius vestibulum decem passibus sublime est figuris senum cubitorum adornatum. Id templum in media vrbe situm, vndique circum euntium oculis subiicitur. nam quum vrbs sit aggesta terræ sublimis, templum quemadmodum à principio conditum, nec loco motum, pro speculo est. illud<sup>1</sup> materia figuris exculta ambit. Interius delubrum, ingenti procerissimorum arborum manu constitutum luce ambiente, in quo delubro statua est.

<sup>2</sup> Longitudo templi quoquouersus vnius est stadij. Ab eius ingressu via per forum orientem versus, quæ fert ad Mercurij templum, tria circiter stadia longitudinis &<sup>3</sup> quatuor iugerum latitudinis, strata lapide est, vtrinque arboribus manu constititis in cœlum euntibus. Atque hunc quidem in modum templum habet. Verum se ita ad extremum libertatos AEthiope referebant, quod ille per quietem oblata sibi visione, fugæ se mandauerit. Visus est sibi videre quendam astantem, qui suaderet ipsi ut congregatos cunctos AEgypti sacerdotes incideret medios. Hac eū visione conspicta dixisse, videri sibi deos demonstrare hanc occasionem, ut piaculo in sacra commisso, aliquid clavis aut à diis aut ab hominibus acciperet: se verò nequaquam ista factum, sed abiturum: quoniam excessisset iam tempus quod ipsi à diis vaticinatum esset, quo usque foret in AEgypto regnaturus. Etenim quum in AEthiopia ageret, oraculis quibus vtuntur AEthiopes, responderat deus, fore ut is in AEgypto quinquaginta regnaret annos. Id tempus quum excessisset, & viso insomni perturbatus esset Sabacus, vltro ex AEgypto concessit. Eo profecto ex AEgypto, rursus cæcum è palustribus egressum accepisse imperium: vbi quinquaginta annos habitasse insulam, cinere atque humo aggesta. Nam ut quisque AEgyptiorum iussus illuc ibat portans strumentum, ei mandabat ut clam AEthiope ad se dono etiam cinerem ferret. Hanc insulam nemo ante Amyrtæum inuenire potuit, sed septingentis & amplius annis superiores Amyrtæo reges nequierunt eam inuenire: cui insulæ nomen est Elbo, decem omnino stadiorum magnitudinis. Post hunc regnasse sacerdotem Vulcani, no-

<sup>1</sup> Septem figuris excutrum.

<sup>2</sup> Latitudo autem & longitudo t.

<sup>3</sup> Quatuor pleniorum, id est 400 pedum.

mine Sethon: eumque bellatoribus AEgyptiis abusum fuisse, contemptui habens tanquam sibi non opportunos, & cum aliis ignominij affectis, tum vero agris exuisse quibus fuerant à superioribus regibus singuli donati duodenis. Ex quo factum est ut, quum postea Sanacharibus Arabum Assyriorumq; rex cum magnis copiis inuasisset AEgyptum,<sup>2</sup> noluerint ei opitulari.

<sup>1</sup> Aruris exu  
ille. Que men-  
sura pedes quin  
quaginta ca-  
pit, dimidium  
plethri.

2 Noluerint  
ei milites AE-  
gyptij opitu-  
lari. Vel, Bellato-  
res AEgyptii.  
Videtur signifi-  
care eos qui res  
militaris scien-  
tiam profiteren-  
tur. Ipse Valla  
bellatores paulo  
ante interpreta-  
tur, & alibi pu-  
gnatores.

Tunc sacerdotem consilij inopem, in cœnaculum se contulisse: ibique apud simulachrum complorasse quanta pati periclitaretur: eiique inter lamentationem obrepisse somnum: & inter quietem visum astare deum, exhortantem nihil eum molesti passurum, si copiis Arabum obuiam iret: se enim auxiliarios emissurum. His insomniis fretum sacerdorem, sumptis AEgyptiorum iis qui sequi vellent, castra in Pelusio posuisse. (hac enim AEgyptus inuaditur) nec eum fuisse quempiam bellatorum sequutum, sed institores, & operarios, & forenses homines. Eò quum peruenissent noctu, effusam ipsi hostibus vim agrestium murium, qui illorum tum pharetras, tum arcus, tum scutorum habenas abederunt, ita ut postera die hostes armis exuti fugam fecerint, multis 64 amissis. Eoque nunc iste rex in tēplo Vulcani lapideus stat, manu murem tenens, atque hæc per literas dicens, IN M  
QVIS INT VENS, PIVS ESTO. Ad hunc usque narrationis locum & AEgyptij & sacerdotes referebant, demonstrantes à primo rege ad Vulcani sacerdotem hunc qui postremus regnauit, progenies horum fuisse trecentas quadraginta unam, & totidem interea pontifices totidemq; reges. Trecentæ autem progenies decem millia annotum valent. (nam tres virorum progenies, centum anni sunt.) una & quadraginta, quæ reliquæ sunt ultra trecentas, sunt anni mille trecenti quadraginta. Ita intra decem millia trecentosque & quadraginta annos, negabant ullum deum forma humana extitisse: ac ne in regibus quidem AEgypti qui aut prius aut posterius extiterint, aliquid tale dicebant fuisse: sed intra hoc tempus quater solem præter consuetudinem fuisse ortum. bis quidem illinc exortum, ubi nunc occidit: bis autem unde nunc oritur, illic occidisse: nec tam sub hæc aliquid in AEgypto esse immutatum, nec ea quæ ex terra, nec ea quæ è flumine ipsis proueniunt, nec quæ

quæ ad morbos aut quæ ad mortes pertinent.<sup>1</sup> Atque ante Hecataeum sermonum scriptorem, apud Thebas originem generis sui recensem, ac progenitores familiæ suæ reperentem ad sextumdecimum deum, sacerdotes Iouis tale quiddam fecerant: & mihi non recensenti originem familiæ meæ, introducto in quoddam grandecœnaculum, enumerando demonstrabant tot è ligno colosso quot dixi. Ibi nanque stabant pontifices sub imagine viatæ qua quisque vixerat, enumerantes itaque sacerdotes ostendebant mihi vnumquenque eorum esse filium proximè defuncti sacerdotis, imagines eorum singulas gradatim percensendo, donec omnes exposuerant. Atque Hecataeo originem suam recensenti, & ad sextumdecimum deum referenti, occurrebant è diuerso progeniem recensentes, & in enumeratione non admittentes id quod ab illo diceretur, hominem progenerari è deo. Occurrent autem in repetenda progenie hunc in modum, quod dicerent vnicuique colosorum fuisse Pitomin ex Piromi genitum, donec trecentos quadragintaquinque commemorarent: Pitomin assidue ex Piromi procreat, non referentes ad deum illos aut ad heroa. Est autem Piromis Græca lingua expositum καλὸς καὶ γαθὸς, sed est honestus et bonus. Eos itaque quorum imagines erant, demonstrabant tales omnes extitisse, sed multum à diis distantes. Priores tamen his viris fuisse deos in AEgypto principes, vna cum hominibus habitantes, & eorum semper vnum extitisse dominatorem: & postremum illic regnasse Orum Osiris filium, quem Græci Apollinem nominant. Huc, postquam extinxit Typhonem, regnasse in AEgypto postremum. Osiris autem Græca lingua est Dionyfus, sed est Liber. Atqui apud Græcos nouissimi deorum esse cœlentur Hercules, Dionysus & Pan: at apud AEgyptios Pan vetustissimus est etiam ex octo diis, qui primi dicuntur: Hercules, ex iis qui secundi, numero duodecim: Dionysus, ex iis qui tertij vocantur, ab illis duodecim procreati. Ab Hercule autem quantum annorum ad Amasis regem esse ipsi AEgyptij aiunt, superius à me patefactum est. A Pane vero plus annorum esse dicitur: minimum inter hos, à Dionysio: quamquam ab hoc ad Amasis regem iam prius autē Hecataeo historiographo apud Thebas originem generis sui recensenti, ac progen. fam. suæ ad sextūdecimum usque deum referenti, sacerdotes Louis tale quiddam fec. quod mihi recens. originem fam. meq. Introductio in q. gr. ccu. en. de- monst. tot è ligno colosso quot dixi. Illic enim sin guli pontifices adhuc viui imaginem suam collocat. Enumer. itaque, &c.

<sup>2</sup> Cōmemorant Pitomidas cognominatos, ne que tamē ref. Legendo πέμψει πορφύρους.

<sup>3</sup> Minimè cū hominibus versantes.

quindecim millia annorum suppuntur. Et hæc AEgyptij pro compertis assuerant, seque scire assidue suppundo, semperque annos describendo. A Dionysio quidem certè, qui ex Semele Cadmi genitus fertur, ad meam etatem sunt anni ferme mille sexcenti: ab Hercule verò Alcmenæ filio, ferme nongenti. A Pane autem Penelopes (ex hac enim & Mercurio l'an genitus dicitur à Græcis) minus annorum est quām à bello Troiano, octingenti ferè ad me anni. Vtrum horum probabilius sibi videtur, eo quisque vtratur licet:<sup>1</sup> mihi autem de his recepta opinio probatur. Nam si & isti in Græcia cū celebres fuissent, tum senuissent, quemadmodum Hercules ex Amphitryone genitus, Dionysus ex Semele, & Pan ex Penelope natus, dixisset aliquis & hos alios habere illorum deorum nomina qui prius geniti fuerant: nunc Græci aiunt Dionysum, statim editum, ab Ioue insutum in femore, portatumque in Nyssam quæ est supra AEgyptum in AEthiopia. De Pane ne habet quidem quod dicant, ubinam à partu sit educatus. ex quo sit mihi manifestum, Græcos audiuisse posterius horum quām aliorum deorum nomina: & ex eo tempore illorum progenies recensuisse quo primum de iis audierant. atque hæc quidem AEgyptij aiunt. Quæ verò cæteri homines cum AEgyptiis consentientes memorant in hac regione fuisse gesta, hæc iam explicabo,<sup>2</sup> aliquid etiam his quæ ego vidi conferentibus. Post Vulcani sacerdotem regem suum AEgyptij libertatem adepti, duodecim sibi reges (nullo enim temporis momento poterant sine rege viuere) deligunt, in totidem partes omni AEgypto distincta. Isti iunctis inter se affinitatibus regnabant, pactionibus initis ne mutuo & auferre imperium conarentur, néve quis plus alio quippiam obtainere quæreret, sed ut essent inter se quamamissimi. Atque ea de causa has pactiones arctas accuratasque inierunt, quod eis inter initia, simulatque tyrannides inuaserunt, responsum fuerat, qui in templo Vulcani ærea phiala libasset, eum totius AEgypti regno potiturum.<sup>3</sup> Vbi omnia sacra exequuti sunt, placitum est eis aliquod relinquere sui commune monumentum: ex eoque placo fecerunt labyrinthum, paulo supra stagnum Mærios, maximè urbem versus quæ dicitur crocodilotum: quem ego aspexi

<sup>1</sup> A me verò quæ sit de illis sententia cōmemoratum est. Quod si & isti, videlicet Dionysus ex Semele, & Pā ex Penelope genitus in Græcia celebres fuissent ac consenuissent, quemadmodū Hercules ex Amphitryone genitus, dicere etiam posset aliquis & hos alios, &c.

<sup>2</sup> Quibus aliiquid etiam adiicierunt ex iis quæ ipse cōspexi. Post Vulc.

<sup>3</sup> Nam in omnibus templis conuenire solebant. visum autem est eis, &c.

asplexi fama maiorem. Si quis enim ex Græcorum natratiōne muros & operis speciem ratiocinetur, minus concipiet quām pro labore & sumptu huius labyrinthi. Tamēsi enim Ephesi templum est memoratu dignum, & in Samo, tamen pyramides erant narratione maiores, quarum singulæ multis ac magnis operibus Græcis æquiparandæ sunt. Sed eas quoque labyrinthus antecellit. Etenim duodecim eius aulæ sunt tecto opertæ, portis oppositis altrinsecus: sex ad aquilonem contiguae, totidem ad austrum vergentes, eodem extrinsecus muro præclusæ. Bifaria in eo sunt domicilia, una subterranea, altera superiora <sup>2</sup> illis imposita, utraque numero tria millia, quingenta. Quorum ea quidem quæ superiora sunt, ipsi vidimus, & quæ aspleximus enarramus: subterranea vero auditu didicimus. <sup>3</sup>Nam præpositi AEgyptiorum nolebant vlo pacto illa monstrari, quod dicerent illic sepulchra esse tum eorum regum qui ædificandi labyrinthi fuere autores, tum factorum crocodilorum. Ita de inferioribus ædificiis fando cognita referimus. Superiora ipsi aspleximus humanis operibus maiora, nam egressus per tecta, & regressus per aulas diuersissimi; infinita me admiratione afficiebant. Ex aula in conclauia transitur, ex conclauibus in cubicula, è cubiculis in solaria alia, è conclauibus in alias aulas. Horum omnium lacunar, quemadmodum parietes, lapideum est, scutulibus passim figuris ornatum. Singulæ aulæ maxima ex parte digesto lapide albo, columnarum ambitu redimitæ. Angulo quo finitur labyrinthus, adhæret pyramis quadraginta passuum, in qua grandia sunt insculpta animalia, ad quam iter sub terra fit. Et quum talis sit labyrinthus, tamē stagnum Mœrios, ad quam labyrinthus ædificatus est, plus præbet admirationis. Cuius in circuitu mensura trium millium & sexcentorum stadiorum est, schœnorum sexaginta, quanta videlicet ipsius AEgypti ad mare mensura est. Iacet autem stagnum longoitu aquilonem versus austrumque: altitudine, ubi eius profundissimum est, quinquaginta passuum. Quod autem manu facta sit ac depressa, indicat, quod in eius fermè medio stant duæ pyramides, quinquaginta passus ab aqua extantes, altero tanto ædificij aquis tecto. Super quarum utraque lapideus est colossus in folio

<sup>1</sup> Aspergit.  
<sup>Vel, colligat.</sup>

<sup>2</sup> Illis aulis  
imposita nu-  
mero tria mil-  
lia, singula  
videlicet mille  
quingenta.

<sup>3</sup> Nam qui ex  
AEgyptiis pre-  
fecti erant  
labyrintho.

<sup>4</sup> Anfractus,  
vel, implicite  
sue, per aulas  
diuersissimæ  
infinitam ad-  
mirationem  
afferebant,  
ex aula in cō-  
clauia trans-  
euntibus, ex  
conclauibus  
in cub.

<sup>1</sup> Videtur re-  
spondere hac  
Greca Phrasis  
Gallice.

<sup>2</sup> Sex Plethro  
rum. Id est  
100 pedum.

<sup>3</sup> In regium  
fiscum talen-  
ta argenti fin-  
gula singulis  
diebus ex pro-  
ueto piscium  
persoluit: quū  
ti minas.

<sup>4</sup> Occiden-  
te versus.

<sup>5</sup> At illi quo-  
nam esset de-  
portata, mihi  
exposuerunt.

<sup>6</sup> At illi me-  
te comprehé-  
so facto Psam-  
mitichi, atq;  
oraculo ipsiis  
reddito. Vel,  
Quum Psam-  
mitichi factum  
& fibi redditus  
oraculum apud  
se considera-  
sent.

sedens: ita pyramides sunt centum passuum. Centum at-  
tem iusti passus sunt stadium vnum<sup>3</sup> sex iugorum. Passus,  
inquam, mensuræ sex pedum, siue quatuor cubitorum: pe-  
des autem, quatuor palmorum: cubiti vero, sex palmorum.  
Aqua stagni nativa non est, vt pote solo illo admodum ari-  
do, sed è Nilo deriuata, sex mensibus in stagnum fluens,  
totidem retro in Nilum refluens. Illisque sex mensibus  
quibus effluit, <sup>3</sup> augens regium fiscum talentis argenti sin-  
gulis, in singulos dies prouentu piscium, quum influit, vi-  
ginti minis. Hoc stagnum dicebant etiam indigenæ euade-  
re in Syrtin Africæ, perforato sub terram meatu in medi-  
terranea <sup>4</sup> Hesperiam versus, secundum montem Mem-  
phi imminentem. Verum quum humum è lacu egestam  
nusquam viderem (hoc enim mihi indagare curæ erat)  
percontabat proximos accolaram vbinam esset humus il-  
linc defossa. <sup>5</sup> Illi dicere fuisse deportatam, facile id mihi  
persuadentes: quippe qui simile quiddam factum esse apud  
Ninum vrbe Assyriorum auditu cognoveram. Si quidem  
fures quidam magnam vim pecuniaæ Sardanapali, qui Ni-  
ni rex erat, in thesauris subterraneis abstrusam, compilare  
quum constituisserint, à suis domibus fodere exorsi sunt, di-  
mensi viam sub terra ad regias ædes, eamque humum è cu-  
niculis effossam, ybi nox aderat, in flumen Tigrim (qui  
Ninum præterfluit) exportabant, donec id quod optabant  
perfecere. Eodem modo audiui in AEgypto hanc alteram  
fuisse factam lacunam, præter quam quod non noctu hec,  
sed interdiu est facta. AEgyptios enim humum quam effo-  
diebant, in Nilum extulisse, quam ille acceptam dissiparet.  
Et hic quidem lacus ita fertur fuisse depresso. Duodecimi  
autem reges quum iuste degeret, ac statu tempore in tem-  
plo Vulcani sacrificassent, & ultimo die festo libaturi es-  
sent, porrexit eis pontifex aureas phalias, quibus libare  
consueuerant: aberrans numero, duodecim videlicet viris  
vndecim phalias. Ibi Psammitichus, qui postremus eorum  
stabat, quum non haberet phalam, detractam sibi æream  
galeam tenuit, libavitq;. Ferebant autem & cæteri omnes  
reges, & tunc quoque gestabant galeas. Nec tum quidem  
dolo malo Psammitichus galeam tenuit. <sup>6</sup> Cæteri tamen  
id consultò factum esse à Psammiticho existimantes, & in  
memo-

memoriam redeuates; oraculum ipsis esse redditum, qui ætra in phiala libasset, eum solum regem Ægypti futurum, non censuerunt quidem æquum esse Psammitichum morte multari, postquam <sup>1</sup> rimando compererunt non id illum fecisse industria: sed maxima potentia sua pars exutum in palustria relegandum, ne illinc egressus, cæteræ per. AEgypto se immisceret. Hunc Psammitichum, <sup>2</sup> quem bacum Aethio Sabacum AEthioperi, qui patrem eius Necon intererat, fugisset in Syriam, postquam Aethiops, ex insomni vi- sione abiit, reduxerunt iij AEgypti qui sunt <sup>3</sup> è tribu Saitana. Deinde quum regnaret vna cum undecim regibus, contigit ei ut fugeret iterum propter illam galeam in paludes. Igitur intelligens quām ignominiosè tractatus ab illis es- set, statuit vitum ire qui ipsum persequuti essent. Itaque ex oraculo Latonæ, quod in urbe Buti apud AEgyptios veracissimum est, ad quod ipse miserat, redditū est responsū, affuturam ultionem ei è mari viris ætreis <sup>4</sup> existentibus. Quod respōsum ei magnam incredulitatem offudit, viros æreos ipsi in auxilium venturos. Non longo tempore iæteriesto, Ioæs quosdam & Careos p̄tendandi gratia nauigates, necessitas compulit applicare ad AEgyptū. Hi qui in terram existent ære armati, AEgyptiorum quidam nūsticium fert Psammiticho ad paludes: & quia nunquam videbat aliquos ære armatos, ait egressos è mari viros campestria populari. Ille agnoscens oraculum esse perfetum, amicitiam cum Ionibus & Caribus facit: eosq; magis pollicitationibus hortatur ad secūm manendum. Vbi persuasit, ita demum vñā cum iis AEgyptiis qui secūm scriebant, cumq; auxiliariis, reges sustulit. Omni potitus AEgypto, fecit in Memphis tum Vulcano vestibula ad ventum aulstrum vergentia, tum erigente vestibulorum aulam Apī, (in qua Apis educatur, quum apparuerit) vndique cohīmis cinctam, ac figuris refertam: in qua aula stant loco columnarum colossi duodenū cubitorum. Apis autem Græca lingua Epaphus est. His Ionibus Caribusq; quibus fuerat usus adiutoribus, Psammitichus dedit ad habitandum posita altrinsecus prædia Nilo medio dirempta, quibus nomen impositum est Castra. Et cum hæc eis loca de- dit, tū verò cætera quæ fuerat pollicitus representauit. Pue-

<sup>1</sup> Quæstione  
per.

<sup>2</sup> Quum Sa-

bacum Aethio-

pem fugiens,

qui patrē eius

volens inter-

emerat, in Sy-

riam venisset,

post, &c. Valla

ex iud. i. ve-

lens, nūper im-

prudentiam fe-

cit nomen pro-

rium Necon.

<sup>3</sup> E prædictu

<sup>4</sup> Repente

apparētibus.

Vel, In conseptu-

em venienti-

bus.

ros quinetiam Aegyptios commisit lingua Graeca imbuendos, à quibus linguam Graecam edocitis oriundi qui nunc in AEgypto interpretes sunt. Incoluerunt autem Iones &

<sup>1</sup> Propemodo dum ad mare, infra vrbē Bub.  
Cares diu hæc loca<sup>2</sup> contra mare, aliquantulum supravrbem Bubastin, ad ostium Nili quod dicitur Pelusiacum sita. Vnde postea Amasis rex Memphin eos transtulit, in suis tutelam aduersus AEgyptios. Post sedes ab istis in AEgypto collocatas Graeci cum illis ita commercium habuerūt, & nos res in AEgypto gestas, à Psammiticho rege exorsi, & quæ deinceps extiterunt, omnia fine ambiguitate nota habemus. Hi enim primi AEgyptum, qui diversæ linguae

<sup>2</sup> Et canales essent, incoluerunt. Atque vnde demigrarint illuc, & ve-  
quibus dedu-  
cebantur na-  
ues.  
stiglia nauarium, & domorum rudera, ad meam vsque at-  
tent ostendebantur. Atque hunc quidem in modum Psam-  
mitichus AEgypto potitus est. De oraculo autem quod est  
in AEgypto, cum feci multa verba, tum faciam, utpote de-  
te memoratu digna. Est enim oraculum hoc in AEgypto,  
saetum Latonæ, positum in magna vrbe cui nomen est (vt  
superius à me dictum est) Buto, contra ostium Nili quod  
Sebennyticum appellatur, à superiori parte maris flumen  
siveuntibus. In hac vrbe templa sunt Apollinis Dianaque.  
Et illud Latonæ in quo redduntur oracula, grande est, &  
porticum habens decem passibus sublimem. Vbi quid mihi ex iis quæ in aperto erant, maximo miraculo fuerit, re-  
feram: Est in hoc fano Latonæ, delubrum ex uno factum  
lapide, cuius parietes æquali celsitudine ad longitudinem  
quadragenum cubitorum: cuius lacunari pro tecto impo-  
fitus est alius lapis quatuor cubitorum per oras crassitudi-  
nis. Itaq; eorum quæ circa templum hoc sunt in propatulo  
positorum, admirabilissimum apud me fuit id delubrum.  
Secundo loco insula quæ vocatur Chemmis, in lacu pro-  
fundo ac spatio sita propter templum quod Buti ast: quæ  
insula ab AEgyptiis fertur innare. Ego tamen eam neque  
innatam vidi, neque se mouentem: & hoc audire admiratus sum, si verum est insulam natare posse. In hac igitur  
templum Apollinis magnum est, & aræ trifariè extinxeræ,  
& palmæ frequentes enatæ: aliaque partim fructiferæ,  
partim steriles arbores. Cur autem ea innatans sit, hanc  
AEgyptij rationem reddunt: quod Latona (quæ ex octo  
numini-

numinibus quæ prima extiterunt, vnum est) quum in vrbe Buti, ybi hoc eius oraculum est, habitaret: Apollinem ab I-side sibi commendatum, occultauit in hac insula nondum innatante, ac sospitem redditit: quo tempore Typhon omnia indagans vt Osiris filium inueniret, aduenisset. Nam

67 Apollinem & Dianam aiunt Dionysi & Isidis filios esse: Latonam verò, nutricem horum ac liberatricem. Et Apollo quidem AEgyptiacè Orus dicitur: Ceres autem Isis, Diana verò Bubaftis. Atque hinc solùm non aliunde AEschylus Euphorionis filius, rapuit quod dicam: vt solus<sup>1</sup> omnium qui poëtæ dicuntur, fecerit Dianam Cereris filiam, id eoque insulam redditam esse natantem. Hæc illi sic aiunt. Psammithus verò in AEgypto quatuor & quinquaginta regnauit annos: per quorum yndetriginta magnam Syriæ vrбem obsidens oppugnauit, donec expugnauit. Hæc est Azotos, quæ diutissimam inter omnes vrbes (*dunata et quas nouimus*) sustinuit obsisionem. Psammithi filius qui regnum AEgypti suscepit, extitit Necus, qui fossam ad rubrum mare ferētem primus aggressus est, quam Darius Perses secundo loco depresso, longitudinis quidem quatuor dierum nauigationis, latitudinis, vt per eam duæ possent simul agi triremes. Aqua quæ in hanc è Nilo deducitur, paulo supra Bubaftin yrbem, iuxta oppidum Arabiæ Patumon deducitur, euadens in mare rubrum. Initium fodiendi sumptum est à planicie AEgypti, Arabiam, versus. Nam quæ supra planitatem sunt <sup>1</sup> continens pro-  
pe Memphin occupat mons, in quo lapidinæ sunt. Itaque ad huius montis ima ducta est fossa ab occidente o-  
rientem versus longo tractu: & deinde pertingit diuor-  
tio montis tenus (quod diuortium ad meridiem & ven-  
tum austrum fert, in sinum Arabicum. Quâ igitur breuissimus tractus & maximè compendiarius est à mari se-  
ptentrionali ascensus ad australe, quod idem rubrum vo-  
catur, à monte Casio, qui AEgyptum Syriamque disterni-  
nat, stadia mille sunt in Arabicum sinum. Et hoc quidem  
breuissimum est: verum fossa multo longior, scilicet quan-  
to est <sup>2</sup> confragosior. In qua fodienda sub rege Neco centū <sup>2</sup> Obliquior.  
viginti millia AEgyptiorum perierunt. Inque eius medio, <sup>3</sup> Impeditus.  
opere Necus destitit, hoc <sup>3</sup> interpellatus oraculo, eum id *Vel. Renovatus.*

<sup>1</sup> Omnim  
superioris æ-  
tatis poëta-  
rum.

<sup>11</sup> Cōtiguus.

opus barbaro præmunit. AEgyptij autem barbaros omnes vocant qui non ipsorum lingua loquuntur. Superse-

<sup>1</sup> Ad bellicas copias & tri-remes partim in m. sept.

<sup>2</sup> Canales quibus deducabantur naues, *ut paulo ante. Alii naualia interpr.*

<sup>3</sup> Eum autem vultum quo vsus erat quū ista cōficeretur, missum ad Brāchidas Milesiorum Apollini dicauit. Posteaverō decem & septem omni no annosquū imperaslet, deceſſit, trad.

<sup>4</sup> Ac optima ratione præter omnes mortales.

<sup>5</sup> Aberrasse.

dens itaque à facienda fossa Necus,<sup>1</sup> ad militum copias se conuertit, atque ad classes quæ partim in mari septentrionali, partim in sinu Arabico ad rubrum mare sunt ædificatae: quarum adhuc<sup>2</sup> vestigia naualium ostendunt. Et classibus quidem Necus, dum opus fuit, est vsus. Terrestri autem acie congressus cum Syris in Magdolo, victoria potitus est, & post prælium, Cadyti magna Syriae vrbe.<sup>3</sup> In vestitu autem curiosus quum fuisset, illum Apollini dicatum ad Brāchidas Milesiorum misit. Hic perfectis decem & septem imperij sui annis deceſſit, tradito imperio Psammifilio suo. Eo apud AEgyptum regnante, nuncij Eleorum aduenierunt, iactantes à ſe in Olympia iustissimum<sup>4</sup> ac maximum inter mortales propositum eſſe certamen, rati ne AEgyptios quidem hominum sapientissimos aliquid ultra hēc eſſe inuenturos. Iſti vbi in AEgyptum peruererunt, ea que exposuerunt quorum gratia venerant, rex conuocauit ex AEgyptiis eos qui sapientissimi haberentur. Qui quum conuenissent, & Eleos audissent omnia commemorantes quæ par erat ab eis fieri in edendo certamine, & se venisse dicentes ſciscitatum num quid poſſent AEgyptij reperiſſe iustius, habitu inter ſe consilio, interrogarunt Eleos nūquid apud eos certarent ciues. Et illis respondentibus, ſine discriminē & ſuorum & cæterorum Græcorum, cuicunq; volenti certare fas eſſe. Atqui, inquiunt illos quum tale certamen proponerent, ab omni iure<sup>5</sup> excedere. Nullo enim pacto poſſe fieri quin conciui pugnanti ciues fauerent, facientes iniuriam hospiti. Sed si vellent iustum proponere certamen, & ſi cius gratia veniſſent in AEgyptum, iuſſerunt hospitibus ponere certamen, nullo Eleorum certare permiflo. Hæc AEgyptij Eleis subiecerunt. Psammis autem, quum ſex tantum regnasset annos in AEgypto, facta in AEthiopiam expeditione, mox vita defunctus eſt.

Cuius regnum Apries filius accepit, qui ſecundum Psammitichum auum ſuum, fortunatissimus extitit omnium ad eam ætatem regum, quinque & viginti dominatus annos. Quod intra tempus & bellum Sidoni intulit, & cum Tyro pugna nauali dimicavit. Sed quum calamitas eum man-

ret, contigit ea occasione quam ego pluribus, dum res Li-  
bycas exequar, exponam, paucis contentus impræsentia-

rum. Quā aduersus Cyrenæos Apries exercitu missō ma-  
gnam cladem accepisset, id ei imputantes AEgyptij rebel-  
lauerunt, opinati se ab illo in apertam perniciem fuisse di-  
missos: ut his internectione deletis, ipse cæteris AEgyptiis sublatō pepe-  
imperitaret securius. Hæc perquam grauitet ferentes tum dit, & illud  
ij qui redierunt, tum eorum qui interierant amici, ingenuè Apriæ affetti  
desciuerunt. Id vbi rescivit Apries, mittit ad eos verbis se-  
dandos Amasis. Qui quum peruenisset, reprehendensque  
diffuaderet ne talia facerent, quidam AEgyptiorum ei à pretatio: sed Câ-  
tergo stans galeam circundat: eaque circundata, inquit se merario affen-  
illam ob regnum imposuisse. Neque hoc eo inuito factum  
fuit, vt ostendit. nam simulatque ab ijs qui desciuerant AE-  
gyptiis declaratus est rex, se se apparabat tanquam aduer-

68 lus Aprien moturus. His cognitis Apries mittit ad Ama-  
sin ex iis qui secum erant AEgyptiis, spectatum quendam  
hominem nomine Patarbemin, iussum ut ad se viuum  
Amasin perduceret. Hic vbi peruenit, Amasin ad se vo-  
cat. Amasis (sedebat autem in equo ad suos cohortan-  
dos insolenter) stolidè iubet hunc ad se adducere Aprien,  
& quum Patarbemis eum rogaret ut regem adiret acci-  
tus, respondit se iamdudum dare operam ut id ageret:  
nec de seipso Aprien esse questurum. se enim illi præstò  
futurum & alios adducturum. Patarbemis non ignarus  
propositi illius, tum ex oratione tum ex apparatu quem  
videbat, statuit suæ diligentiae esse quamcelerrimè re-  
gem rerum quæ agerentur facere certiorem. Huic redeun-  
ti, quod Amasin non adduceret, nullo verbo edito Apries  
ira percitus præcidi aures nasumque iussit. Id intuentes  
cæteri AEgyptij qui cum eo hac tenus senserant, virum  
inter eos probatissimum ita foedè indigneque affectum,  
ne tantisper quidem differentes, ad cæteros transeunt,  
seque Amasi tradunt. His quoque auditis Apries ar-  
matis auxiliariis (habebat autem auxiliariorum circa se ex  
Ionibus & Caribus triginta millia) in AEgyptios ten-  
dit. Erat autem ei regia in vrbe Sæi ingens ac spectatu  
digna.<sup>3</sup> Itaque vtrique aduersus alteros Apriani & Ama-  
siani in Memphi vrbe constiterunt, tentaturi pugnæ

1 At Amasis

(sedebat e-

nim forè in

(equo) crure

sublatō pepe-

rare. Affertur

&amp; terria inter-

pretatio: sed Câ-

merario affen-

tior. [Plus-

rarch. pro codè

alibi dicit à s.

φόνον, id est,

crepitum ven-

tris emisit. S.]

2 Apries igi-

tur in AEgy-

ptios. Amasis

in externos

tendebat.

Quumq; Mæ-

phit vtrique

peruenissent,

tētare pugnæ

discrimen pa-

rabant. Cæte-

rūm sunt &amp;

in. Ad verbū,

Mutuo alter al-

terum experru-

rus erat, vel ex-

periit parabat.

Totes etiā ver-

ti non male for-

tasse, cum Val-

la, Apriani &amp;

Amasiani.

discrimen. Sunt autē in Ægypto septem hominum genera, quorū alij sunt sacerdotes, alij qui pugnatores appellantur, alij bubulci, alij subulci, alij institores, alij interpres, alij gubernatores nauales. Tot sunt Ægyptiorum genera, à suo quodque artificio appellata: sed pugnatores vocantur Calasiries, & Hermotybies, qui<sup>1</sup> harum regionum sunt; (nam in regiones distincta est omnis Ægyptus) Hermotyborum quidem hæ sunt plagæ, Busiritana, Satitana, Chemnitana, Papremitana, insula Prosopitis, quæ omnis Ægyptus) Hermotybie, quum plurimi, centum ac sexaginta millia sunt, quorum nemo quippiam opificij quæstuarij didicit, sed omnes rei militari vacant. Calasirium hæ aliae plagæ sunt, Thebana, Bubastiana, Aphthitana, Tanitana, Mendesia, Sebennytana, Athribitana, Pharæthitana, Thmuitana, Onuphitana, <sup>2</sup> Anysia, Myecphoritana. Hæc tribus insulam incolit ex aduerso Bubastis vrbis. Hæ tribus Calasirium, qui dum quoad possunt plurimi coguntur, ducenta Plaga, & pro quinquaginta millia virorum sunt, quibus nec ipsis licet vlli artificio operâ dare, sed solùm rei militari, filio dícenti à patre. Hoc ab Ægyptiis ne mutuati sint Græci non possum pro certo dijudicare, quum videam & apud Scythas Persasq; & Lydos, deniq; apud omnes ferè barbaros haberi pro ignobilioribus ciuibis eos qui artifacia discunt, eoruq; liberos: generosiores autem eos qui à manuarijs operibus abstineant, præsertim qui<sup>3</sup> cessent ob bellum. Hoc

<sup>1</sup> Harū præfecturarum sunt. (nam in præfecturas distincta est omnis Ægyptus) Hermotyborum qui-dem hæ sunt præfecturae.

<sup>2</sup> paulo post, Ex his præfectibus, litem, paulo post Prefectura pro Tribus, nisi quis malit vocē Graecam nomoi u-big, retinore.

<sup>3</sup> Anyria.

<sup>3</sup> Qui rei rei militari vacant.

<sup>4</sup> At Corinthi minimè contemptui habent opifices. Intellige autem Minime nul pro Non, nul comparati-nè pro Minime omnium.

<sup>5</sup> Aegyptiis, ab alijs cyathib: ab alijs notatione vocabulis sequentiis Haustus, uol Haustra.

itaque cum cæteri Græci didicerunt, tum præcipue Laco-dæmonij. <sup>4</sup> Corinthi quoque minimi faciunt opifices. His solis AEgyptiorum præter sacerdotes, hoc eximij honoris habebatur, vt singulis duodecim aruras essent exemplaræ & immunes. est autem arura centum cubitorum AEgyptiorum quoquouersus. AEgyptius verò cubitus Samio par est. Hæc tamen vniuersis exempta erant istis verò per vices in orbem fruebantur, & nunquam ijdem. Calasirium milleni & Hermotybiū, alij totidem circa regem fungebantur annuo satellitum munere. Istis præter aruras dabantur viritim hæc alia, panis tosti pondo quinæ minæ, carnis bubulæ binæ, vini <sup>5</sup> sextarij, quaterni. Hæc aspidiu satellitibus præbebantur. Vbi igitur ediuerso venientes,

tes, Apries cum auxiliarijs, Amasis cum vniuersis AEgyptijs, in urbem Memphin peruenere, cōgressi sunt. Et peregrini quidem egregiè pugnauerunt, tamen quòd erant multo inferiores numero, victi sunt. Fertur Apries ea fuisse persuasione,<sup>1</sup> vt nullus neque dēorum neque hominum posset sibi adimere regnum: adeo videbatur sibi illud stabilisse. Et tamen tunc congressus, prælio fugatus est, viuisque captus ad urbem Sain ductus est in ædes quæ ipsius antea fuissent, tunc autem Amasis regia. Ibique<sup>2</sup> quamdiu in regia pascebatur, eum Amasis honestè asseruauit. Tandem incusantibus AEgyptiis non iustè agere qui suum & ipsorum inimicissimum aleret, ita illis Aprien tradidit. Eum isti vbi strangulauere, paternis in monumentis sepelirunt, quæ sunt in téplo Mineruæ proximè<sup>3</sup> cœnaculum ad laevam manum intranti. Nam Saitani<sup>4</sup> cunctos qui tribules eorum fuere reges, intra templum sepelierunt. Etenim Amasis monumentum<sup>5</sup> ex altera parte cœnaculi est, quam illud Apriæ eiusque progenitorum. In eiusdē templi aula hoc quoque est ingens cubiculum lapideum, tum columnis excultum, palmarum arbores imitantibus, tum alio sumptu. Intra id cubiculum gemini postes stant in quibus vrna est. Sunt etiam sepulchra, (cuius nomen si nun cupauerit hac in re, haud sanctè fecero) apud Sain in templo Mineruæ post totum delubrum prope parietem: atq; in fano stant ingentes obeli, lacusque contiguus lapidea crepidine adornatus, & circumquaque probè elaboratus, magnitudine (vt mihi videtur) quanta in Delo, qui dicitur trochoades. In hoc lacu imagines suorum quisque affectuum noctu faciunt, quæ vocant AEgyptij mysteria: de quibus quum permilia ego norim, quo pacto se habeant singula, tamen absit ut proloquar. De Cereris quoq; initiatione, quam Græci thesmophoria vocant à ferendis legisbus, absit ut eloquar, nisi quatenus sanctū est de illa dicere. Danai filiæ ritum hunc ex AEgypto attulerunt, eoquæ Pelasgicas foeminas imbuerunt. Sed deinde omni Peloponneso à Doribus electa sedibus suis, ritus initiandi abolitus est, à solis Arcadibus (qui à Peloponnesibus non electi sunt, sed relicti) conseruatus. Apries sublato, regnauit Amasis è<sup>6</sup> tribu Saitana, & vrbe cui nomen est Siuph. Eum

1 Ne deum quidem illū posse sibi adimere reg.

2 Aliquandiu quidem in regia nutritus fuit, & eum Amasis honestè obseruauit: vel, honesta obseruatiā prosequutus est: tandem autē incusant. Vel, anteā quidem in regia nutritus fuit: & eum Am. honeste obseruabat: & postquam incusarūt AEgyptij, &c.

3 Palatum.  
4 Cunctos ex ea prædicta reges.

5 Longius quidem abest à palatio quā illud Apriæ eiusq; progenitorum: est tamē in septo templi hoc quoq; porticus lapidea & columnis ornata palmarum arb. imitant. & alio sumptu. In ipsa porticu geminæ stantes fores, intra quas est conditorū. Sunt etiam sep.

6 Praefectura. Vel, provinca.

inter initia Aegyptij contemnere, nec nullius sanè momenti ducere, ut qui plebeius fuisset, nec insigni familia ortus.

<sup>1 Nō legit sū</sup> Eos verò postea Amasis ad se solertia, nō <sup>1</sup> asperitate, perduxit. Erant ei cum alia bona infinita, tū verò pelvis aurea, in qua tam ipse quām omnes coniuiae semper pedes abluebant: hanc ille confregit, ex eaq; <sup>2</sup> dæmonis statuam fecit,

<sup>2</sup> Numinis & in appositissimo vrbis loco statuit: Aegyptij simulachru adeuntes, magnopere venerari. Id Amasis fieri à popula-  
ribus edoctus, conuocatis Aegyptijs aperit, ex illa pelvi in-  
qua primò Aegyptij euomere immingereque, & in qua  
pedes ablueret consueissent, factum esse simulachrum quod-  
tunc tantopere venerarentur. Itaque se aiebat perinde atq;  
peluum esse factum: et si enim antehac fuisset plebeius, im-  
præsentiarum tamen esse ipsorum regem, eoque iubere  
vt sibi honor haberetur atque reuerentia. Hunc in mo-

<sup>3</sup> Admone- dum ad se traduxit AEgyptios, ita vt æquum censerent  
bant. Non te- ei seruire. Idem hoc usus est in rebus agendis instituto: ab  
ipsum recte aurora vsquedum refertum esset forum, accuratè negotia  
regis, o rex, oblata agebat: deinde potabat, & inter compotores ioca-  
qui, &c.

<sup>4</sup> Augustus batur, motionem agens ac scurram. Quibus rebus offensi  
augusto in so amici, talibus eum verbis <sup>3</sup> castigabant. Rex dicentes, non  
lio sedēs per è dignitate tua degis, qui ad tantam te dimittis nequitiam.  
totum diem Nam deberes <sup>4</sup> augusto in folio sedens, auguste interdiu  
res admi- res administrare. ita & AEgyptij cognoscerent à magno  
nistr.

<sup>5</sup> Qui arcū sibi viro præsideri, & tu melius audires. Nunc haudqua-  
possidet, quū quam facis è regia dignitate. His ille respondit, <sup>5</sup> arcus ab  
illo opus ha- ijs quorum sunt, quum est opus, intendi: eos, si semper in-  
bent, inten- tenti sint, ruptum iri, nec posse eis illos, quon indigeant,  
dūt: postquā vti: ita & hominis institutu esse: si assiduo labore studio,  
autē vni sunt, nec ullam partem ad lusum sibi indulgere velit, fore vt pe-  
remittunt. Nā detentim aut mente captus sit aut membris. Quod ego  
si perpetuò intelligens, vtrique rei tempus impertio. Hæc Amasis a-  
intentus es. frangere- micis respondit. Etenim ferrari Amasis, quum priuatus  
tur, vt, quum opus esset, v- foret, fuisse potandi iocandique cum dicacitate studiosus,  
ti iam illo nō possent. Tale & vir neutiquam rerum agendarum anxius. Et quoties  
solitum circumneundo furari, & quum reposceretur ab ijs  
seria tractare, qui dicerent eum ipsorum habere pecuniari, ac negaret,  
nec vll. adduci solitum adoraculum quodcumque eo in loco erat:  
& fre-

& frequenter ab oraculis conuictum, frequenter absolu-  
tum. Postquam verò etiam assequutus est regnum, ista egit: quicunque dij eum furti absolverant, horum tem-  
pla neque curae habuit, neque villa re ad ornamentum do-  
nauit, neque adiens sacrificauit, tanquam nihil mererent-  
tur, quod redderent falsa responsa: qui autem eum<sup>1</sup> pro-  
nunciauerant furem, hos tanquam verè deos, nec menda-  
cia reddétes oracula, maximè coluit. Praeterea in Sai vesti-  
bulum Mineruæ fecit, opus admirandum, & longè supe-  
rans cætera tum sublimitate, tum magnitudine. tanta est  
vastitas lapidum atque substructionum. Quinetiam in-  
gentes colosso, & immanes androsphingas ibidem posu-  
it. Alia quoque saxa prægrandia in apparatum compo-  
uit, ducta partim è lapidicinis quæ iuxta Memphim sunt;  
partim utique quæ maioris molis erant, ex vrbe Elephan-  
tina, quæ Sai distat viginti dierum nauigatione. Adhæc,  
quod non minimè sed maximè omnium admiror, attulit  
ædificium ex solido saxe ab vrbe Elephantina, in quo affe-  
rendo triennium consumpsérunt duo millia delectorum  
virorum, qui omnes erant gubernatores. Huius autem do-  
mus extrinsecus est vnius & viginti cubitorum longitudi-  
: quatuordecim, latitudo: octo, sublimitas. Hæc est dimen-  
sio exterior testi ex uno lapide. Introrsum autem<sup>2</sup> duode-  
viginti & amplius cubitorum est longitudo: quinque, sub-  
limitas. Domus hæc ad ingressum templi collocata est.  
nam ob id aiunt in templum non fuisse pertractam, quod  
quum suspicassest architectus dum illa adueheretur, vtpote  
pertæsus diutini temporis operæ,<sup>3</sup> ea de re stomachatus A-  
masis, non permiserit hominem vterius trahere. Nonnul-  
li aiunt quandam ex ijs qui vctibus lapidem agebant, ab  
illo fuisse oppressum, ideoque lapidem non introductum.  
Donauit praeterea operibus ob magnitudinem spectacu-  
lo dignis cum alia templo insignia; tum in Memphi tem-  
plum Vulcani, colosso supino ante illud posito, longitu-  
dinis quinq;  
70 & septuaginta pedū. Superq; idem pavimentū  
gemini colossi stant<sup>4</sup> ex A Ethiopico lapide, vicēnum pe-  
dū magnitudinis, hinc & hinc magno illi assentes: cuius  
instar est alter in Sai lapis, eodē habitu iacēs. Illud etiā quod  
in Memphi est templū Isidis ingens & spectatu dignissimum,

<sup>1</sup> Ad uerbū.  
Constitinxer-  
tant. id est, Cō-  
nuerant.

<sup>2</sup> Duodevi-  
ginti cubito-  
rum, & digi-  
torum xx est  
lōgitudo: la-  
titudo verò,  
cubitorum  
duodecim :  
quinq;, subl.  
<sup>3</sup> Hoc in re-  
ligionē ve-  
tens Amat.

<sup>4</sup> Ex eodem  
lapide.

Amasis ædificauit. Sub Amasi rege dicitur AEgyptus fuisse maximè beata, in ijs quæ vel regioni ex flumine, vel hominibus ex regione proueniunt, & vrbes quæ incole-

<sup>1</sup> Hic est autem Amasis qui legē hanc tulit, demonstrare vnumquæque apud præsidem cuiusque loci, unde viuat: quod qui nō fecerit, aut demonstrare vita suæ rationem iustā nō potuerit, hunc morte mulctandū. Solon autem Atheniensis sumptam hanc legē ex AEgypto Atheniæsibus promulgavit, qua illi semper visi sunt, lege sanguine inculpata. Ita hunc locum meritius Budens.

<sup>2</sup> Maximè frequentatū. Vel, Quo maximum numerus.

rentur tunc fuisse numero illic mille & viginti. \* Amasis quoque extitit qui legem hanc apud AEgyptios condidit, vt singulis annis apud prouinciarum præfides AEgyptij omnes demonstrarent vnde viuerent: & qui aut hoc non faceret, aut non demonstraret se legitimè viuere, is morte afficeretur. Quam legem Solon ab AEgyptiis mutuatus, Atheniensibus tulit, quam illi, quod sit castissima, assidue usurpant. Amasis porro, quoniam Græcorum erat studiosus, cum alia in quosdam Græcos officia contulit, tum ijs qui in AEgyptum concederent, dedit facultatem Naucratin vrbem incolendi. Qui verò eorum nollent illic habitare, sed nauigando negotiari, fecit potestateū certis in locis aras & fana extruendi. Et maximum quidem eorum fanum atque <sup>3</sup> celeberrimum vocatur Græcum: ciuitates autem quæ communiter illud extruxerunt, sunt, Ionum quidem, Chius, Teus, Phocæa, Clazomenæ: Dorum autem, Rhodus, Cnidus, Halicarnassus, Phaselis: AEolum verò, vna Mitylene. Harum ciuitatum hoc fanum est, & ab his præfecti emporij præbentur. Cæteræ ciuitates quæ consortes huius rei sunt, rei ad ipsos minimè pertinentis consortes sunt. Separatim tamen ædificauerunt AEgina-tæ quidem, Iouis, Samij autem, Iunonis, Milesij verò, Apollinis fanum. Nam vetus emporium erat sola Naucratis: præter hoc in AEgypto aliud nullum. Quod si quis in aliud aliquod Nili ostium applicuisset, is necesse habebat deierare se evenisse in uitium, datoque iureuando eadem nauis ad Canobicum nauigare: &, si id minus per contrarios ventos posset, onera fluvialibus nauigijs circummagere lustrando Delta, donec perueniret Naucratin, ita Naucratis in honore erat. Iam verò quum Amphictyones templum quod nunc Delphis est, (quia illud prius sua sponte deflagraverat) trecentis talentis construendum locassent, Delphi, quos quarta pars sumptus contingebat, citca ciuitates vagi cum aliunde, tum verò non minimum ex AEgypto retulerunt. nam Amasis quidem eis mille talenta aluminis, Græci autem qui AEgyptum incolebant, vicinas

minas

minas donauerunt. Cum Cyrenæis quoque Amasis amicitiam societatemque iniit, ita ut illinc vxorem etiam putaret sibi esse ducendam, siue scemina: Græcæ amore captus, siue alias ob benevolentiam Cyrenæorum. Vxorem quam duxit, alij volunt filiam fuisse Barti, alij Arcesilai, alij Critobuli, inter suos populares viri spectati, nomine Ladacen: cum qua dum in toro cubaret, concubere non poterat, quum tamen alijs mulieribus vteretur. Idquum diu fierer, ad eam Amasis, Tu vero, inquit, vxor veneficio me læsist: ideoque nullo machinamento vales effugere quominus inter omnes mulieres tetrica pereas morte. Ladice, quum perneggando nihilo placatiorem redderet Amasis, vout intra se Veneri, si ea nocte secum coiret Amasis, (hoc enim ipsius fuisse machinamentum aduersus illud malum) statuam Cyrenas se illi missuram. Concepto autem voto, coiit statim cum ea Amasis, ac deinceps quoties adiret, curè ea coibat: ac postmodum eam perquam valde dilexit. Et Ladice votum deæ persoluit, facta statua Cyrenasque misa, quæ ad meam usque memoriam incolunis erat, extra urbē Cyrenensem posita. Hanc Ladicen Cambyses, posteaquam AEgypto potitus est, cognito quænam esset, Cyrenas illæsam remisit. Donauit item Amasis dona quæ misit in Græciam: Cyrenas quidem, statuam Mineruæ inaurata, & sui imaginem pictura<sup>1</sup> adumbratam: Lindum autem, duo lapidea Mineruæ simulachra, & thoracem lineum spectaculo dignum: Samum vero, Iunoni bifarias sui imagines, quæ magno in templo erectæ erant post ianuas, ad meam usque ætatem. Samum quidem, propter hospitium quod inter ipsum erat & Polycratem AEacis filium: Lindum autem, nullius hospitij gratia, sed quia templum quod Lindi est, Mineruæ feruntur extruxisse Danaï filiæ, <sup>2</sup> postquam agnitæ sunt quum filios AEgypti fugerent. Hæc quidem donaria dedicauit Amasis, pri-

<sup>1</sup> Ad viuum expressam.

musque mortalium Cyprum cepit, tributariamque fecit prouinciam.

<sup>2</sup> Eò appellatur quæ f.

HERODOTI HALI<sup>7</sup>  
 CARNASSEI HISTORIA  
 RVM LIBER TER-  
 tius, qui inscribitur  
 THALIA.

DVERVS hunc Amasín Cambyses  
 Cyri filius, comparato cū ex alijs qui-  
 bus imperabat, tum ex Græcis Ionibus  
 Æolibusq; exercitu, bellum mouit ob  
 hanc causam: Misso in Ægyptum le-  
 gato, Cambyses petijt ab Amasi filiā,  
 & petijt consilio cuiusdam Ægyptij, qui Amasi erat infen-  
 sus, quod se potissimum ex omnibus Ægypti medicis Ama-  
 sis ab vxore & liberis abstraxisset, amandando in Persas,  
 quo tempore Cyrus ad Amasín miserat petitū ocularium  
 medicum, omnium qui in Ægypto essent præstantissimū.  
 Ob id infensus Amasi ille Ægyptius, instituit suadere Cam-  
 bysi ut ab Amasi filiam peteret: vt ille aut mcerote afficeret  
 data filia, aut non data, Cambysī redderetur iniuisus. A-  
 masis eam nec dare audebat, nec abnauere, nam & Cam-  
 bysem intelligebat non habiturum illam vxoris loco, sed  
 pellicis: & Persarum potentiam grauabatur horrebatq;  
 Hæc reputans, ita sibi faciendum statuit: Erat Apriz super-  
 roris regis filia, nomine<sup>1</sup> Nitetis, vniça domi relicta, grá-  
 dis atq; speciosa. Hanc puellā Amasis vestitu pariter & au-  
 ro exornatam, pro sua in Persas dimittit. Quam quum post  
 aliquantum tempus Cambyses salutasset, filiā Amasis ap-  
 pellans, ipsa ad eum, Rem, inquit, rex, ignoras, ab Amasi elu-  
 sus, qui me ornatu comptā transmisit, tradens tibi pro sua,

<sup>1</sup> Nitetis, valde proce-  
 ra & forma-  
 fa, sola ex ea  
 familia reli-  
 eta.

<sup>2</sup> Hic sermo  
 & hæc causa  
 vel occasio in-  
 terueniens  
 Camb. Cyri  
 fil. veh. sto-  
 machatu ad-  
 uersus Ægy-  
 ptū impulit.

qui reuera sim Apriz filia, quem ille dominū suum cum  
 Ægyptijs rebellans interemit. <sup>2</sup> Hic sermo extitit causa  
 quæ Cambysem Cyri filium vehementer indignatum in-  
 duceret aduersus Ægyptum. Atq; ita quidē memorant Per-  
 sæ. Ægypti autem Cambysem suum vendicant, afferentes  
 ex hac Apriz filia illum esse genitum. Cyrum enim fuisse  
 qui ad Amasin miserit super filia, non Cambysem. Quod  
 quum

quum dicunt, non recte dicunt: et si eos hoc non latet. nam si qui alij, profecto & Aegyptij recte norunt mores Persarū: apud quos illud in primis nefas est, illegitimum obtinere regnum, si adhuc legitimus. Præterea Cassandanae filius erat Canibyses, Pharnaspe viro Achæmenida genitrix, non mulieris Aegyptiaz, sed Aegyptij rem gestam transferunt, fingenentes sibi cum Cyri familia intercedere cognitionem. & hæc quidem ita se habent. Cæterum ille sermo mihi non probatur, quo dicitur mulierem quandam Persidem ad uxores Cyri intrögressam, quū liberos Cassandanae assistentes forma ac statura egregia conspicaretur, suprsummodum admirabundam magnis tulisse illam laudibus: ejq; Cassandanę (quæ Cyri esset vxor) ita dixisse, Me, quæ talium filiorū sum, mater; Cyrus contempui, habet, præponens quādā ex Aegypto ancillā. Videlicet infensam Niteti ista dixisse: & ei maximum natu filiorū Cambysem subiecisse, Ego verò tibi ināter, quum in virilem ætatem adoleuero, summa Aegypti reddā imā, & imā summa. idq; dixisse circiter decem natū annos, admirantibus mulieribus. Et quum in virilem adoleuisset ætate, & regnum obtinuisse, huius rei memorē, Aegypto bellū intulisse. Accessit huc & aliud quidam, ad hanc sumendā expeditionem. Erat quidā auxiliatorum Amasis, nomine Phanes, genere Halicarnasseus, vir cōsilio præstans, & in re bellica strenuus. hic Phanes nescio quid Amasi succensens, nauigio profugit ex Aegypto, volens in colloquitionem venire Cambysis. Eum Amasis (quod inter auxiliares non parui momenti esset, quodq; de rebus Aegypti non nihil competissimum haberet) insequi statuit, adhibita diligentia assequendi. Itaq; ad hominē insequendū mituit eum triremi eunuchorum fidissimū, qui Phanem assequutus in Lycia cepit, sed nō reduxit in Aegyptum, ab illo prudentia superatus. Nam Phanes ineptiatis custodibus abiit in Persas, Cambysemq; moliente aduersus Aegyptum expeditionē, & quo pacto carentia aquis loca transmitteret ambigentem, adjit. Ejq; cum alias Amasis res exposuit, tum verò quæ ad transmittendū pertinebant, suadens, ad regē Arabum mitteret oratū vt sibi tutū præberet transitū. Hac .n. duntaxat patet ingressus in Aegyptū. Nā à Phœnices <sup>4</sup> vsq; ad mōtes Cadytis, quæ est vrbis corū Assy-

<sup>1</sup> Primum quidē per legem non liceat ut illegitimus regnum obtineat, quū legitimus adest: deinde, Cassand. filiū fuisse Cambysem, Phar.

<sup>2</sup> Rem ita narrant ut invertant.

<sup>3</sup> Phanes enim cum astutia circumuenit. Nam inebriat. custod.

<sup>4</sup> Vsq; ad fines Cadytis, quæ est vrbis corū Assyriorum quib; Palæst.

riorum qui nunc Palæstini vocantur: ab vrbe Cadyti non minore (vt mea fert opinio) quam Sardis, emporia secundum mare vsq; ad urbem Ienysum, Arabicæ ditionis sunt.

<sup>1</sup> Vel, Amphora uini plena, sic & in sequentibus. <sup>2</sup> Vel potius, Amphora uini plena, ut sit positus singul. pro plurimi.

<sup>3</sup> Ita amphoræ quæ inueniuntur, sumptæ in Ægypto, vltra veteres in Syriæ portantur. Et quidem Persæ ij sunt qui hunc in Ægyptum transiit, appara-

<sup>4</sup> runt, contracta, vt modò dixi, aqua, simulatq; occupantur Ægyptum. Intellige autem Vlra veteres, pro eo quod est. Vlra eas que iam ante ibi erant.

Vox respondens huic in testu Gr. non habetur: sed ex usiþpsor. quod ibi legitur, factum fuit usq; id est vacuum.

<sup>5</sup> Ita amphoræ quæ inueniuntur, sumptæ in Ægypto, vltra veteres in Syriæ portantur. Et quidem Persæ ij sunt qui hunc in Ægyptum transiit, appara-

<sup>6</sup> runt, contracta, vt modò dixi, aqua, simulatq; occupantur Ægyptum. Intellige autem Vlra veteres, pro eo quod est. Vlra eas que iam ante ibi erant.

Vox respondens huic in testu Gr. non habetur: sed ex usiþpsor. quod ibi legitur, factum fuit usq; id est vacuum.

<sup>7</sup> Ita amphoræ quæ inueniuntur, sumptæ in Ægypto, vltra veteres in Syriæ portantur. Et quidem Persæ ij sunt qui hunc in Ægyptum transiit, appara-

<sup>8</sup> runt, contracta, vt modò dixi, aqua, simulatq; occupantur Ægyptum. Intellige autem Vlra veteres, pro eo quod est. Vlra eas que iam ante ibi erant.

Vox respondens huic in testu Gr. non habetur: sed ex usiþpsor. quod ibi legitur, factum fuit usq; id est vacuum.

<sup>9</sup> Ita amphoræ quæ inueniuntur, sumptæ in Ægypto, vltra veteres in Syriæ portantur. Et quidem Persæ ij sunt qui hunc in Ægyptum transiit, appara-

<sup>10</sup> runt, contracta, vt modò dixi, aqua, simulatq; occupantur Ægyptum. Intellige autem Vlra veteres, pro eo quod est. Vlra eas que iam ante ibi erant.

Vox respondens huic in testu Gr. non habetur: sed ex usiþpsor. quod ibi legitur, factum fuit usq; id est vacuum.

<sup>11</sup> Ita amphoræ quæ inueniuntur, sumptæ in Ægypto, vltra veteres in Syriæ portantur. Et quidem Persæ ij sunt qui hunc in Ægyptum transiit, appara-